Sermo

CXIII

sola dilectione dederit ei. Insuper finis quodam quoniam debitor non habet dar: licet creditor habet mutuum tributum: si debitor habet aliquid de bonis creditoris: et propter recentem fiduciam sicut de vslura quam illi dedit in foro pniiali compelli debet ad restituendum. Nota quod nullus potest libenter satissimamente in cali casu. Lau- sa: quod tunc vslurari non obligat restituere vsluram si habet scirez re. Tertio respectu circumstantis: quod habet spem mali exceptum: et incurrit bona puerum propter fame. Nam probator amplius recipies de facie le creditus vslurari esse. Et sic amplius recipiendo a filios edificat in gehennam: et seipsum infamat.

R. Quintum scutum assumunt dicentes. Quia ratione licet locare equum vel dominum: sic quod ultra rem locam recipiat aliquod pacium per ipsam locatioem: eadem ratione ut videt licet locare blandum / vinum / vel pecuniam: ut aliquod patrum per ipsam recipere valeat. Ad hanc autem dictio potest quod in re locata siue producta differre est vslura. et fructus a rei alienatio siue presumptio. sic per in vectura eorum seu exortatione eorum: aut habitatio domus reducere: per certa utilitas talis vslus non puerit ex solo aceru in industria ipsius vederetur: sed etiam et principali ex hydraulica efficacia rei vellis. Vnde si mutuus rebo vera ratione locatio debet et consilis vslus rei locate: tunc videtur ultra ipsam licet amplius exigere potest. Unde si quis pecuniam in sacra signata alicui locerit: vela vslutatio ipsum credat diuines: et amplius honoretur et timetur: ut sola pueratio aliquod patrum vel derrimetur eviteret: tunc ultra ipsam aliquod recipiat pacium locatioem siue: quod talis locatio mutuatio non fuit nec est vslus est consuetudo: aut alienatio est. Concordat in his. Tho. et Hosti. Et hoc secundum comed. l. iij. q. vi. Et. xiiij. q. viij. Si fenerauerit. in gl. Seruit scutum obiectum dicentes. Daret per gratiam mutui sibi feci modica munus scula vel exemptione: quod in illo leditur ipsa daturae et operum et signum gratitudinis: atque puocat mutuatum et alios ad gratiam mutui libenter facienda et exercenda. Vnde quod saltem talia recipere licet propter mutuum datum. Ad hanc precedentibus sacra testimonia videtur quod auctor diebus potest dare binominis manuscula puocare creditorum ad vltiorum gratiam iterum mutuandum: potest enim dici quod puocat eum ad talem gratiam corripendum: in distorcam intentionem vslure. Non enim negandum est quod sic habent et pure possint dari et recipi absque viicio vslure. Septima defensio vslure est cum dicunt quod malum culpe punitur a deo tanquam bonum: sed fenerari. id est vslurare probatur in dei permissionibus positibus est. Vnde Deut. xxviii. 8. Undicetur deus cum crux opibus manus tuarum: et feneraberis gentibus multis: et ipsa pena non accipies. Ad hunc dominum: quod in hac permissione sumitur fenerari generaliter per mutuorum re. Et hoc potest ut sonet etiam habere seu pacem mutuum tuandi: quod potest sonare etiam acutum. Est enim huiusmodi sensus: quod intentus abudabitis: quod in oboe potest mutuum dare: et non egescet quod tribi mutuum tribuatur. Ut enim Alex. de ales. in dico vero Deum. ponitur sensus per ante. Est enim sensus: etiam habebis abundantiam: quod potest multis gentibus: si volueris fenerari. Non est ergo hic intentio domini permittere feneracionem:

sed abundantia enim ad quam possit vel saltem feneratio consequitur. De his plausa parebunt in sermone.

¶ Occidit scutum siue defensio vslure est: cum dicitur. Nale iniusti nulli vicius de fieri. sed Deus.

xvij. 2. cedit fenerari alieno. Dicit enim ibi. Non fenerari tuo ad vsluram: pecuniam: nec fruges: nec aliquam aliam re: sed alieno. quod hoc non est niale: iniusti: sed huius niale. Ad hanc etiam facit Ambrosius.

quod ibi. xiiij. q. viij. c. ab illo. ubi dicitur. Ab illo exige vsluram cui nocere merito desideras: culturing ferunt arma: huic legi auctoritate vslure. Et tandem inferit. Ubi ius bellum ibi ius vslure. Exstare autem quod iure bellum non habet fieri: quod est re. Ad hanc dominum finem Alex. de ales. et alios theologos. licet alii alii dicunt: quod non fenerari fratris est ibi positiu[m] potestorū canimus iusti niale. quod vero subdit: sed alieno est permisso compacta: et est ibi positiu[m] permisso: et ea. s. ratione quod permisso minoria mala ne fiat persona. iuxta quod Deutero. xvij. permisso fuit in lege repudiatio uxoris: sed dato libello repudij fuit dimissio. et hanc ad vitandum uxoricidium. Insuper cum esset iudei auaritiae. s. cuncte fures: aut in suos frateri vslurari: permisso est eis vsluras posse existere aleti alienis. ¶ Uel tam ad hanc quod ad hunc Ambrosius. dicit potest: quod alius est sub specie extiori vsluram non alienam. sed propria exigere et quod redimere: atque debita iusticia auctoritate debitos exercere. Et alius uidetur est realis pacis vslure facere. Et enim ponit dominum iudeis iuste cocedere de illis solis gentibus quod era fuerat iudeis a deo data. aut de quibuscumque aliis quod iuste et finem deum poterat expugnare et de paupere et extirpare. Hanc etiam poterat vsluris sic et alii iustis penitus opprimere. Et hanc potest fieri posse finis aliorum. Unde si quis tua vsluratur: et non potest illa rebibe nisi sub forma vsluris: sed tibi finura canonica (sic ex dico Ambrosius) prout sub tali forma recuperare tuatis: ex tali specie scanda latius activius aliquibus mestres. nam mensa de se licita sunt propter tale scandalum evitanda. Et hanc potest ex ipsa fini Deum. Nam cum dicitur. Non fenerari fratre: duo: sed alieno. potest enim non fecerit quemque hoem alienum: sed eos enim alienos quod frater iudeis (sic predicitur est) a deo data derelinquet in iuste. a rationali enim si iuste poterat iudei ea quod possidebat etiam armis auctoritate bellum iuste habentes et eos. sic etiam iuste posse vsluras accipere: ut sic sua recuperare ab illis qui eas iniuste possidebant. Sic enim potest fieri possit in sibi casibus: nisi cum super dicta obstat. Alex. vero de ales ait. Si placet exponam sic dicitur Ambrosius. Ab illo exige vsluras et quaslibet exactiones. hoc enim lucet facere contra paganos. frater enim quam ipsi possident nostra debet esse. unde iuste possumus eam exigere ab eis: quod iuste nocere desideramus. Insuper idem Alex. ait. quod alii istud ad literas intelligunt esse dictum. quod ex quo iuste bellum mouetur ex edicto principis: ab hostilio licite vslura exigitur: dum tam non sicut cupiditatis vicio: sed charitatis zelo: ut scilicet sic macerentur vsluris: qui non possunt domari armis. Nam cum eos possumus occidere: etiam omnia eorum bona nostra